SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20134 CADERNO 2

PORTARIA Nº 1070/2013- NGP. SUSIPE
BELÉM/PA, 17 DE MAIO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora MÁRCIA
CRISTIANE BRANCO SALDANHA VASCONCELOS SACRAMENTO,
Matricula Funcional nº 5835623, ocupante do cargo de AGENTE
PRISIONAL, lotada na CGPEN no período de 07.05.2013 a
16.05.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527751

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 46/2013
Data: 07/05/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527762

PORTARIA: 1054/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ADONIRAN MORAES VIANA                         DIRETOR                  5888813
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527842

PORTARIA Nº. 27 /2013-CGP/SUSIPE
BELÉM,   17 DE MAIO  DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 1188/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº.
2256/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e
funcional do servidor LUCIVAL SANTANA DA SILVA, acerca da
suposta irregularidades praticadas na Central de Triagem da
Marambaia, em 2009, tendo como base o Processo n. 1674/09-
CGP/SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e
imparcial dos autos, conclui-se que a pretensão em analise já
se encontra prescrita, em face do disposto no art. 198, do RJU,
quando da edição da Portaria nº.092/2010-CGPEN/SUSIPE.
RESOLVE:
Tornar sem efeito item I, da Portaria nº. 092/2010-CGEPN, de
04/10/2010, publicado no DOE nº. 31770 de 11/10/2010.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Coordenador Geral Penitenciário

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527844

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 004/2013/SUSIPE
(Processo nº 2012/412233) para a contratação de empresa para
o fornecimento de pneus, decide homologar o aludido certame,
efetuado sob o critério menor preço por lote, em favor da
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
R.R PNEUS COMERCIO LTDA.
CNPJ-06.970.410/0001-41
Belém, 17 de maio de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527648

PORTARIA: 1195/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de
trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela DTO,
no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br

Servidor(es):
541937633/ADENILSON MARTINS NASCIMENTO (Agente de
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 03/06/2013
56329942/ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO CARVALHO ATHAYDE
(Agente de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013
a 03/06/2013
572035911/EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS (Agente de
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 03/06/2013
571975602/FABIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO (Agente
de Trânsito ) / 14.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a
03/06/2013
572019661/GLEYDSON MONÇÃO ARAÚJO (Agente de Trânsito) /
14.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 03/06/2013
80800891/INÊS MARIA MILEO GUERREIRO (Agente de Trânsito)
/ 14.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 03/06/2013
541894822/LUCIANA CARVALHO BONASPETTI (Agente de
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 03/06/2013
572003571/ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO DANTAS
(Agente de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013
a 03/06/2013
571947712/VERA MARCIA DA SILVA PAREDES (Agente de
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 03/06/2013
541957382/WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS
(Agente de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013
a 03/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527698

PORTARIA: 1122/2013
Objetivo: A fi m de codifi car os rádios das viaturas à serviço da
fi scalização, que integrarão a sintonia do CIOP/NIOP, naqueles
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572263691/PETER MENDES PEREIRA (Agente de Trânsito) / 6.5
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527702

PORTARIA: 1141/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS   Agente de Trânsito       541957382
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527708

PORTARIA: 1207/2013
Objetivo: A fi m de participar como testemunha da Comissão a
ser ouvida para esclarecimento dos fatos do processo, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808454291/MICHEL AUGUSTO SANT’ANA DOLLINGER (Motorista)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527712

PORTARIA: 1208/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
MICHEL AUGUSTO SANT’ANA DOLLINGER               Motorista                808454291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06124134364860000    0261000000          339033              160,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527723

PORTARIA: 1228/2013
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para o projeto de
sinalização de trânsito e visita técnica para cumprir a fi scalização
dos serviços executados referente ao termo de cooperação
técnica e fi nanceira nº 010/2012, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás /PA - Brasil

Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32052151/RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAÚ (Motorista) /
15.5 diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527878

PORTARIA: 3081/2012
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica como observadores das
Operações de Trânsito denominadas Lei Seca.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571983711/IVAN CARLOS FEITOSA GOMES (Agente de Trânsito)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 22/10/2012
571982781/RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA (Agente
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a
22/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528169

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/05/2013
Valor: 0,00
Vigência: 18/05/2013 a 17/05/2014
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do convênio
originário.
Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros para execução de
serviços de sinalização gráfi ca vertical e horizontal, e serviços de
engenharia nas vias de trânsito do Município de Ananindeua/PA.
Convenio: 3
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO
PARA
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANANINDEUA
Nome do Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528171

PORTARIA Nº 1267/2013-DG/CGP DE 17.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
043/2013-Patrimônio, de 30.04.2013, protocolado sob o nº
2013/204169,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores LUCI ENE
XAVIER ABDON, OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, RENATO GOMES
DA CRUZ JÚNIOR e Ana Lúcia Nogueira da Silva para, sob a
presidência da primeira, realizar o Inventário Físico do ano/2013,
dos bens patrimoniais na Sede, CIRETRAN’S e Postos deste
Departamento, obedecendo aos critérios conforme dispostos em
lei.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1264/2013-DG/CGP DE 17.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, da Coordenadoria
de Educação de Trânsito para a Gerência do Sistema RENACH
deste Departamento.
MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA – Assistente de Trânsito–
matrícula 57190694/1
HILMA DE ARAÚJO AMORIM – Auxiliar Administrativo – matrícula
57194923/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1263/2013-DG/CGP DE 17.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REMOVER as servidoras abaixo relacionadas, da Coordenadoria
de Educação de Trânsito para a Gerência do Sistema RENAINF
deste Departamento.
CILENE PEREIRA OLIVEIRA – Assistente de Trânsito – matrícula
55586944/2
ELIENE CARVALHO MOURA – Assistente de Trânsito – matrícula
80845577/1
Mª SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA – Assistente de Trânsito –
matrícula 80845406/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.